

TERMOS DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Realizar dispensa eletrônica de licitação do tipo menor preço por item, visando a seleção de empresas para o fornecimento de equipamentos e materiais diversos, incluindo carga, descarga e transporte para utilização na execução das ações de recursos pesqueiros e aquicultura do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Betume - 4ª CIT.

Os materiais e equipamentos objeto da presente cotação serão entregues no 4º CIB, localizado no Distrito de Irrigação de Betume – Povoado Betume – SE120, km 10 – Neópolis – SE

O valor máximo estimado é de R\$ 46.064,00 (Quarenta e seis mil e sessenta e quatro centavos).

2. DESCRIÇÕES GERAIS

2.1. As descrições das quantidades e preços máximos constam na Planilha de Especificações e Preços de Referência.

2.2. A participante da cotação que não atender às especificações técnicas estabelecidas terá sua proposta desclassificada, mesmo tendo sido habilitada no que diz respeito à documentação.

2.3. O transporte, carga, descarga, montagem e capacitação (quando necessária) dos bens serão de exclusiva responsabilidade da vencedora.

2.4. A participante deverá apresentar o preço total do item.

3. PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE EMBARQUE E TRANSPORTE

3.1. O prazo máximo para a entrega dos materiais e equipamentos será de 15 (quinze) dias corridos, a contar do recebimento da ordem de fornecimento emitida pela Codevasf.

3.2. A solicitação, pela Codevasf, do fornecimento dos produtos licitados, poderá ser realizada de forma parcelada, sendo cada pedido de no mínimo metade dos itens que são passíveis de fracionamento.

3.3. A Codevasf entrará em contato com a contratada via e-mail, para envio da Ordem de Fornecimento – OF, solicitando a entrega do produto cotado. Nessa ocasião, a Codevasf informará o quantitativo a ser entregue. A contratada poderá informar nesse mesmo contato ou deverá entrar em contato com o Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Betume - 4ª CIB da CODEVASF, fone (79) 998811779, das 7:30 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 h em dias úteis, para informar com antecedência mínima de 01 dia a hora prevista da entrega do(s) produto(s) cotado(s).

3.4. Os materiais objeto desta dispensa eletrônica de licitação deverão ser entregues, com as despesas de transporte, carga e descarga custeadas pela contratada, no Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura – 4ª/CIB, localizada no Distrito de Irrigação de Betume – Povoado Betume – SE120, km 10 – Neópolis – SE. Fone: (79) 998811779.

3.5. O meio de transporte e o acondicionamento dos bens devem ocorrer em padrões de qualidade que assegurem a integridade e qualidade dos mesmos. Todas as partes sujeitas a vibrações ou pancadas durante o transporte deverão ser travadas ou suportadas de forma a evitar danos aos objetos transportados.

4. VALOR ESTIMADO E FONTE DE RECURSOS

O valor máximo estimado para aquisição é de R\$ 46.064,00 (Quarenta e seis mil e sessenta e quatro centavos), discriminado na Planilha de Especificações e Preços de Referência, anexa a este Termo de Referência.

4.1. Os preços médios foram estimados baseados em cotações realizadas no COMPRASNET, comércio local e pela internet, conforme o Procedimento – Pesquisa de Preços e Definição dos Preços de Referência Estimados para Licitações de Aquisição de Bens e Contratações de Serviços em Geral da Codevasf e Guia de Orientação sobre a IN nº 5/2014 – SLTI/MPOG, estando os mesmos compatíveis com os praticados no mercado.

4.2. A fonte de recursos para cobertura das despesas será o PTRES 22773 – 20.608.2317.2819.0028 – Funcionamento das Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura

5. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO

5.1. Os materiais entregues em desconformidade com o especificado no instrumento convocatório ou o indicado na proposta será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso, e a Contratada será obrigada a substituí-lo no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contado da data do recebimento de notificação escrita da Codevasf.

5.2. Essa notificação interrompe os prazos de recebimento e de pagamento até que a irregularidade seja sanada.

5.3. A Contratada ficará obrigada a substituir, às suas expensas, o material que vier a ser recusado.

5.4. Serão recusados apenas os itens da Nota de Empenho que estiverem em desacordo.

5.5. A Codevasf terá poderes para agir e decidir perante a Contratada, inclusive rejeitando produtos que estiverem em desacordo com o cotado, com as Normas Técnicas da ABNT e com a melhor técnica consagrada pelo uso, obrigando-se desde já a Contratada a assegurar e a facilitar o acesso da Fiscalização aos materiais e serviços e a todos os elementos que forem necessários ao desempenho de sua missão.

6. GARANTIA

6.1. A Contratada será responsável, na forma da Lei, por quaisquer danos ou prejuízos provenientes de vícios e/ou defeitos decorrentes do fornecimento contratado.

6.2. Correrão por conta da Contratada as despesas que tiverem de ser feitas, por ela ou pela Contratante, para reparação desses danos ou prejuízos.

7. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO DAS DISPUTAS EM ATENDIMENTO AO DECRETO Nº 8.538, DE 06/10/2015.

7.1. Participação das Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Sociedades Cooperativas.

7.1.1. Exclusivas para os itens com valores totais até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

7.1.2. Cota de 25% (vinte e cinco por cento) para aquisição de bens de natureza divisível, com valores totais acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Aracaju/SE, 26 de abril de 2024

Alexandre Delgado Bonifacio
Codevasf / 4ª GRR

Anexos

Preços de Referência

Item	CATMAT	Descrição do produto - Especificação Técnica	Unidade	Cota	Quant. Máxima Anual	Valor Unitário Máximo (R\$)	Valor Total (R\$)
1	257708	Oxímetro	unid	Exclusivo para ME e EPP	2,00	889,00	1.778,00
2	413060	Fogão a gás - 6 bocas	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	1.536,00	1.536,00
3	441546	Destilador de água	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	2.262,00	2.262,00
4	613831	Furadeira de bancada	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	758,00	758,00
5	445216	Refrigerador Duplex 445 litros	unid	Exclusivo para ME e EPP	2,00	3.519,00	7.038,00
6	463411	Estante em aço 500Kg	unid	Exclusivo para ME e EPP	5,00	1.117,00	5.585,00
7	477056	Medidor multiparamêtro	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	6.267,00	6.267,00
8	302784	Filtro de água	unid	Exclusivo para ME e EPP	2,00	1.029,00	2.058,00
9	603472	Modem Roteador	unid	Exclusivo para ME e EPP	2,00	484,00	968,00
10	319491	Móvel para cozinha	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	1.740,00	1.740,00
11	470922	Cafeteira	unid	Exclusivo para ME e EPP	2,00	264,00	528,00
12	220429	Serra circular para madeira	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	395,00	395,00
13	604250	Projektor Multimidia	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	4.203,00	4.203,00
14	460082	Gerador de energia trifásico, 1127/220 v	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	9.398,00	9.398,00
15	227218	pHmetro de bancada	unid	Exclusivo para ME e EPP	1,00	1.550,00	1.550,00
TOTAL							46.064,00

Especificação Técnica

Item	CATMAT	Descrição do produto-	Unidade	Quantidade	Especificação Técnica
1	257708	Oxímetro	unid	2,00	Para uso em aquicultura, faixa de medição de 0 a 99 per, erro máximo de medição 1%, faixa de temperatura -5 a 45°C, correção de pressão atmosférica, alimentação por bateria, com eletrodo e bolsa para transporte
2	413060	Fogão a gás - 6 bocas	unid	1,00	Fogão Gás Material: Aço Inoxidável, Aplicação: Doméstica, Tipo Fogão: Convencional, Quantidade Bocas: 6 UN, Características Adicionais: Autolimpante, Automático, Tampa Vidro Temperado, Voltagem: 110/220 V, Cor: Branca.
3	441546	Destilador de água	unid	1,00	Destilador Água Capacidade: 10 L/H, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Desligamento Automático Na Falta D'água; Lâmpada, Aplicação: Laboratório, Material: Aço Inox Aisi 304
4	613831	Furadeira de bancada	unid	1,00	Furadeira Tipo: Impacto, Potência: 750 W, Tamanho Mandril: 1/2" POL, Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Duas Velocidades, Variável E Reversível, Velocidade: 0 A 3.000 RPM, Capacidade Perfuração Alumínio: 13 M
5	445216	Refrigerador Duplex 445 litros	unid	2,00	Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 445 L ou superior, Capacidade Congelador: 108 L, Sistema Degelo: Frost Free, Cor: Branca, Tensão Alimentação: 110/220 V, Tipo: Vertical
6	463411	Estante em aço 500Kg	unid	5,00	Estante Metálica Material: Aço, Altura: 2,00 M, Largura: 0,925 M, Profundidade: 0,585 M, Tipo Prateleiras: Reguláveis, Quantidade Prateleiras: Cor: Cinza
7	477056	Medidor multiparametro	unid	1,00	Medidor de oxigênio dissolvido, temperatura, pH, condutividade, ORP
8	302784	Filtro de água	unid	2,00	Filtro De Água Material: Polipropileno ou inox, Pressão: 10 A 50 MCA, Diâmetro Conexão Saída:

					3/4 POL, Diâmetro: 4 1/2 POL, Vazão: 3.000 L/H, Diâmetro Conexão Entrada: 3/4 POL, Características Adicionais: Elemento Filtrante Em Cartucho Plissado Poliéster ou em camadas de areia e carvão ativado.
9	603472	Modem Roteador	unid	2,00	Modem Roteador Modelo: Modem E Roteador Com 4 Antenas, Aplicação: Terminal Remoto, Fonte Alimentação: Externa, Tipo Interface: Lan, Tensão Entrada: 110/220 V, Tipo Portas: 4 Portas Gigabit-Lan, Frequência Sinal: Dual Band 2,4 / 5,0 Ghz
10	319491	Móvel para cozinha	unid	1,00	Armário Copa/Cozinha Material: Aço, Cor: Branca, Quantidade Portas: 6 UN, Características Adicionais: 1,2x0,5x1,9m, 3 Gavetas, Paineiro Com Divisões
11	470922	Cafeteira	unid	2,00	Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável, Capacidade: 1,2 L, Voltagem: 127/220 V, Características Adicionais: Termostato /Resistência Blindada/Visor/Sapatas Anti , Potência: 800
12	220429	Serra circular para madeira	unid	1,00	Serra Circular Diâmetro Disco: 185 MM, Diâmetro Furo Disco: 20 MM, Capacidade Corte A 45°: 43 MM, Capacidade Corte A 90°: 66 MM, Potência: 1.200 WATT, Rotação: 5.000 RPM, Peso: 3,90 KG.
13	604250	Projektor multimedia	unid	1,00	Projektor Multimídia Tipo Lâmpada: Diodo Laser, Voltagem: 100 A 240 V, Frequência: 50/60 HZ, Quantidade Entrada Rgb: 2 UN, Quantidade Entradas Vídeo: Mínimo 5 UN, Tipo Zoom: Digital/Optico, Tipo: Teto E Mesa, Luminosidade Mínima: 9.000 LM, Tipo Projeção: Frontal E Teto, Tipo Tecnologia: Dlp, Resolução Mínima: 640 X 400 DPI, Resolução: 1920 X 1200, Tipo Controle: Manual E Remoto
14	460082	Gerador de energia, trifásico, 127/220 v	unid	1,00	Gerador Energia Potência mínima: 7,5 KVA, Tensão Saída: 110/220 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Diesel ou gasolina, Número De Fases: 3, Tipo De Partida: Elétrico
15	227218	pHmetro de bancada	unid	1,00	Peagâmetro Tipo: bancada, Quantidade Pontas Calibragem: Não Aplicável UN, Tipo Alimentação: Eletricidade , Acidez: Não Aplicável PH, Carga Elétrica Máxima: 1.999 MV, Faixa Temperatura Líquidos: 0 A 100 °C, Largura: 300 MM, Altura: 67 MM, Profundidade: 262 MM, Peso: 600 G, Tensão Alimentação: 117 /220 V, Faixa Medição: -2,000 A 16,000 PH, Resolução: 0,1 MV, Precisão: -0,2 A 0,2 MV, Compensação Temperatura: 0 A 100°C (Automática)/25°C (Fixa) , Acessórios: Eletrodo Combinado Ph/Sonda Temperatura/, Opcionais: Solução Tampão Ph4/Ph7/Ph9 /Solução Regeneração , Aplicação: Medição Ph, Características Adicionais: Digital/Saída Serial Conexão Impressora Serial